岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年２月１０日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

産業デジタル推進課 企画連携係
松久

井藤

内線 3725

直通 058-272-8387

FAX  058-278-3557

「２０２５ロボットアイデア甲子園」

全国大会に出場した生徒が知事と面談します

昨年１２月に開催された「２０２５ロボットアイデア甲子園」（（一社）日本ロボットシ

ステムインテグレータ協会主催）の全国大会で、県内初となる優勝や企業賞などを受賞した
高等専門学校生・高等学校生が、知事にその報告をしますので、お知らせします。

記

１ 日 時 令和８年２月１９日（木）１６：３０～１７：００

２ 場 所 県庁６階 第一応接室（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 内 容 ・「ロボットアイデア甲子園」の概要、全国大会の結果報告

・生徒による産業用ロボット活用アイデアの説明
・記念撮影

４ 訪問者 【生  徒】国立岐阜工業高等専門学校 鳥本 ゆうか（とりもと ゆうか）
            国立岐阜工業高等専門学校 小島 蘭來（こじま らら）
            県立岐南工業高等学校   谷山 尚樹（たにやま なおき）

【引  率】国立岐阜工業高等専門学校 山田 実（やまだ みのる）
      県立岐南工業高等学校   佐藤 尚史（さとう たかし）
【地方大会主催者】株式会社田口鉄工所    田口 薫（たぐち かおる）

○ロボットアイデア甲子園の概要
・次世代を担う若者に産業用ロボットなどへの理解を深めてもらうことを目的に、活用方
法のアイデアを競うコンテスト形式の全国大会。

・（一社）日本ロボットシステムインテグレータ協会の主催により、全国の高等学校生、

高等専門学校生、専門学校生、職業能力開発大学校生を対象に、令和元年から開催。６
回目となる今回は、地方大会に１,５０６名の生徒が参加。

・各地方大会から選ばれた２８名が令和７年１２月２０日（土）に機械振興会館（東京都
港区）で開催された準決勝・決勝にてプレゼンテーションを実施。

・国立岐阜工業高等専門学校の鳥本さんが、一緒に散歩をしてくれるコミュニティロボ
ットを発表し、県内初の優勝。